¹⁾ Der angelsächsische Ductus findet sich auch in Handschriften von den Werken des Hrabanus Maurus; s. Ebert zur Handschriftenkunde 1, 92. Auch in andern in Fulda geschriebenen Handschriften; s. Pertz Archiv 6, 266.

schrift Eberhards, welche ebenfalls in dem hiesigen Regierungsarchive aufbewahrt wird, besteht aus zwei Bänden in Folio; der erste Band enthält 177, der zweite 196 Blätter; im ersten Bande fehlen das zweite und dritte Blatt der ersten Lage und die Blätter 145—156 sind verbunden. Eberhard hat die Urkunden in gewisse Abtheilungen gebracht; diesen hat er, wie auch dem ganzen Werke, kürzere oder längere Prologe vorausgeschickt, in welchen er sich über seine Arbeit, über den Inhalt der einzelnen Abschnitte u. s. f. ausspricht. Desshalb will ich sie der Beschreibung der Handschrift vollständig einverleiben.

Bd. 1 Bl. 1^b beginnt in Uncialschrift: „In nomine patris et filii. et spiritus sancti. incipit liber descriptus in honore sancti martyris Bonifacii. patroni nostri. continens privilegia apostolicorum. precepta regum et imperatorum. oblationes fidelium. concambia quoque quorundam prediorum. nec non etiam tradiciones familiarum huius monasterii Fuldensis. Quae omnia diuisa sunt in quasque partes. ita ut singulae quaeque habeant suas distinctiones. et sua capitula. ut melius ac leuius possint inueniri. quae a legentibus inquiruntur. et a querentibus inuestigantur. Notare debent legentes. ne scriptori culpam inponant. eo quod non est hoc opus ordinatum secundum uices personarum. et secundum ordinem temporum. Singulas enim scedulas accepimus a librario. sicut poterant inueniri. Quibus redditis. alias accepimus. Nec poterat quaeque scedula leuiter legi prae nimia uetustate et inexperientia scoticae scripturae ¹⁾. et apicum uilitate. Hoc tamen prae omnibus oramus ut considerent fratres quanto labore singula collecta sint et inuenta. atque transcripta. et ubi opus fuit correcta. Nam de scripturae exilitate. et membranae qualitate nihil ad rem. cum possit melius adhuc scribi.“ Auf dem fehlenden zweiten Blatte stand folgender Prolog, den ich aus einer, wahrscheinlich im vierzehnten Jahrhunderte gefertigten Abschrift des Originals entlehne. „Incipit prologus in opus sequens. Non indignum aut inconueniens uel superfluum cuiquam uideatur quod tanto ac tam necessario operi prologum praeponimus. Pro honore beatissimi martyris Bonifacii et pro reuerencia sacrosancte congregacionis fuldensis monasterii incepimus colligere atque conscribere de uetustissimis etiam senio deficientibus scedulis priuilegia apostolicorum precepta regum tradiciones fidelium oblationes fratrum ceteraque alia que huic monasterio collata sunt a primordio constructionis usque ad hec tempora. Quapropter attendant legentes non solum

¹⁾ Mit dieser scotica scriptura ist eben die angelsächsisch-lateinische Schrift gemeint. Auch in andern Klöstern bediente man sich aus demselben natürlichen Grunde dieser Schrift, z. B. in St. Gallen, wo nach dem alten Katalog 25 Handschriften waren, libri scottice scripti. S. Arx Geschichte von St. Gallen I, 190 b u. 191 e.

presentes qui assunt fratres sed etiam superuenientes hospites uel clerici. uel eciam episcopi quod non sine causa in hoc opere magno labore desudauimus. Certi enim sumus. quia quicumque legerit uel audierit quanta auctoritate patrum locus iste uenerabilis fundatus sit. quantis preceptis principum confirmatus. quanta religione uenerabilium fratrum interior et exterior excultus. quanto uoto et desiderio sanctarum animarum exoptatus sit. semper locum istum prae oculis habens odorem bone opinionis eius ubique predicabit ut et laici uel idiote et non intelligentes ab hiis qui legunt et alios instruunt terreantur. ne tantum ab hoc sacrosancto loco rapiant et auferant quantum usque in presens fecerunt. Proterea quia pro anima est res. timeat omnis persona uel magna uel parua bannum plus quam .XL. apostolicorum promereri quicumque sancti Bonifacii bona presumpserit ab hoc eius monasterio quouis modo depredari.“ Auf dem fehlenden dritten Blatte begann der Index der päpstlichen Urkunden, dessen Schluss auf dem jetzigen zweiten Blatte steht. Bl. 3^b — 69^a enthalten die Bullen, 59 an der Zahl; sie sind in zwei Abtheilungen gebracht, von denen die zweite wieder eine besondere Einleitung hat. Bl. 30^b „Incipit prologus in secundam distinctionem. In priori distinctione continentur priuilegia a sanctis patribus id est ab apostolicis religiosis. auctorabilibus et deum timentibus sancto Bonifacio suaeque ecclesiae. hoc est fuldensi monasterio ac suis abbatibus contradita. a tempore ipsius piissimi domini ac patroni nostri beati Bonifacii archiepiscopi et martyris. usque ad tempora Richardi abbatis. Quia uero quaedam sunt intermissa quae postmodum in armario inuenimus. placuit ut iterum a primordio incipiamus. et ea quae pretermisita sunt a uetustissimis et iam pene deficientibus scedulis colligentes. alteram distinctionem texentes usque ad tempora nostra perstringamus. Non ergo cuiquam uideatur friuolum siue superuacuum sanctorum patrum priuilegia bis uel ter describere. et in aperto ponere: quia deficienti ecclesiae citius poterit subueniri: si tantorum patrum auctorabilia priuilegia ad multorum poterunt noticiam peruenire. Nemo enim tam insensatus tamque fatuus est qui legerit et audierit quanto studio. testimonio. precepto. banno. scripto. sigillo. fuldensis ecclesia a sanctis patribus sit ab annis plus quam quadringentis nobilitata et auctorizata. quin semper predicet loci istius honorem. pauetque et perhorrescat destructionem. Proterea de rebus et facultatibus ac fundis ecclesiae si cui fraude uel rapina inter manus uenerit sciat se tantorum patrum maledictionibus obnoxium. quantorum auctoritatibus constat locum esse per tot tempora confirmatum. Paucant ergo qui de huius monasterii rebus et de stipendio fratrum quicquam tulerint. quia si saluati sunt qui ditauerunt. manifesta est illorum prodicio qui plura distraxerunt.“ Von

Bl. 70^a—135^b folgen die Immunitätsbriefe und Urkunden der Könige und Kaiser; die Vorrede lautet so: „*Prefatio super librum de preceptis et immunicionibus regum et imperatorum qualiter uenerabile sanctissimi Bonifacii monasterium cum maxima principum auctoritate a primordio usque ad nostra tempora confirmatum et adauctum sit. Beatissimus Christi martir Bonifacius. cum dei nutu cepisset aedificare et excolere sacrosanctam aecclesiam. in qua ipse completo martirii sui triumpho cum requie sacratissimi sui corporis diem expectaret extremum: dedit illi dominus tantam gratiam. ut idem opus quod inceperat. non solum deo cui uouerat esset acceptum. uerum etiam hominibus deum timentibus cunctisque per orbem gentibus foret gratissimum. Nam et reges et principes caeterique mundi huius potentes sua defensione illud munire summopere studuerunt. suaque donaria offerre procurauerunt. Vnde datur intelligi. quia idem uenerabile monasterium. a deo et a sanctis patribus amatum et honoratum. licet nostris temporibus factum sit in lapidem offensionis et in petram scandali his qui offendunt in illo diripientes ab eo oblationes fidelium animarum. tamen numquam a laude dei erit vacuum. Seuiat mundus quantum uelit. fratres fuldensis monasterii semper pronuntiabunt magnalia dei. Est ergo conueniens. ut qui regali et imperiali donario aluntur. preceptis regum et imperatorum immunitatibus defendantur.*“ Die letzte Abtheilung von Bl. 136^a an ist mit der kurzen Vorrede in diesem Buche von S. 4—63 abgedruckt.

Bd. 2 Bl. 1^a beginnt mit einer allgemeinen Einleitung. „*Descriptis in priori libro et congestis priuilegiis apostolicorum ac preceptis regum et imperatorum. qua auctoritate sancta fuldensis ecclesia fundata et confirmata usque ad nostra deuenerit tempora: nunc quibus fidelium prediis ditata sit. stilum uertamus.*“ Es folgt das Kapitelverzeichnis; dann Bl. 5^a „*In hoc codice continentur traditiones prediorum. mancipiorum ac diversarum oblationum quae traditae sunt seruitoribus huius monasterii fratribus in honorem dei omnipotentis et sancti Bonifacii Christi martyris. Scriptus est autem liber iste regnante imperatore Friderico. sub Marcuardo abbate a fratre Eberharde. Duttono cellerario membranam subministrante. ad laudem et gloriam domini ihesu christi.*“ Bl. 6^b „*Incipit liber tradicionum sacrosanctae fuldensis ecclesiae collectus ex testamentis priorum regum imperatorum ceterorumque fidelium. qui suis oblationibus ditauerunt. ac fundauerunt hanc nobilem et honorabilem basilicam gloriosi ac preciosi Christi martyris Bonifacii. domni atque patroni nostri dilectissimi. qui non solum primum fundauit et instituit hoc uenerabile sancti saluatoris templum. uerum etiam sua caritate ascivit reges et imperatores cunctosque regni principes ut sua hic Christo domino patrimonia*

offerrent. et pro terrenis celestem hereditatem compararent. Inveniuntur ergo hic quaedam testamenta conscripta ab his que pre vetustate legi vix poterant.“ Bl. 7^a „ Prefatio in librum tradicionum prediorum fuldensis ecclesie. In Christi nomine. finitis et terminatis priuilegiis sanctorum apostolicorum uirorum Romanorum uidelicet episcoporum et preceptorum regum et imperatorum super diuersa negotia sacrosancte fuldensis ecclesie: accingamur nunc ad describendas tradiciones uel donationes seu delegationes prediorum. agrorum. possessionum. familiarum. decimationum. ceterorumque bonorum quae a primordio huius loci. a beatissimo et sanctissimo Bonifacio archiepiscopo et martire primo et precipuo huius loci fundatore. et per eum a preclarissimis ac nobilissimis principibus pippino. karolo. ludewico. arnoldo. lothario. cunrado. Heinrico caeterisque catholicis et religiosis uiris huic monasterio pro amore dei omnipotentis et pro mercede aeternae uitae collata sunt. Unde dignum duximus pauca prelibare. non ad commendationem scriptoris sed operis. ut et tedium auferant legendi eadem pene sepius repetendo. et utilitatem tantum simplicis licet litterae attendendo. Multas enim cartulas inuenimus nimia uetustate corrasas et abrasas. multas etiam antiquitate scripturae modernis incognitas. et pene inlegibiles. multas etiam mira simplicitate incompositas. Nos autem quia pro deo et pro loci utilitate et honore laborare non piguit singula magna uigilantea perscrutantes enigmatice uix cuncta perlustrauimus. et deo adiuuante sanctoque Bonifacio annuente prout potuimus ad bonam effectum perduximus.“ Die Schenkungsurkunden gehen von Bl. 7^b bis Bl. 82^b; Bl. 83^a „ Quoniam omnia non potuimus. pauca descripsimus. His igitur prelibatis tradicionibus regum imperatorum atque nobilium uirorum qui larga manu regales uillas et grandes possessiones obtulerunt deo et sanctissimo martyri eius Bonifacio qui in fuldensi requiescit monasterio glorioso laureatus martirio. dignum duximus. quoniam non est personarum acceptio apud deum. qui duo minuta uiduae plus laudauit quam diuitum gazas. ut et minores et pauperiores non negligamus personas. deo et beatissimo martyri Bonifacio sua munera offerentes. sed quia prae multitudine eorum qui singulos mansos. uel singulos agros. aut iugera obtulerunt non sufficimus ad describendum. ita ut singulis suum describamus testamentum. nec credimus esse necesse. quia minus impugnantur minora que per nos possumus defendere. quam maiora quae regum et principum indigent defensione. sufficiat minoribus quos etiam in libro uitae nouimus esse descriptos. ut summatim ac nominatim eos cum bonis ac donis suis quae obtulerunt ex ordine describamus.“ Die nun folgenden Summarien sind von S. 69—115 abgedruckt. Von Bl. 116^a—131^a sind die Tauschverträge, concambia, zu-

sammengestellt. Von Bl. 131^b—157^b folgt der Abschnitt de reatibus, das Dienst- und Zinsregister, abgedruckt S. 115—142. Die Blätter 158^a—190^b enthalten die Schenkungen der Mönche und Klosterangehörigen mit folgender Vorrede. „Prefacio in libellum de oblationibus fratrum fuldensium. In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Descriptis quam diligentissime traditionibus regum ac principum caeterorumque catholicorum uirorum qui pro amore celestis patriae domino saluatori nostro ihesu christo et gloriosissimo eius martiri Benifacio terrena patrimonia contulerunt. accingamur ad colligendum de singulis scedulis et in unum conscribendum. oblationes fidelium quae specialiter fratribus sanctae fuldensis congregationis ad hoc sunt collatae. ut eo attentius atque diligentius pro animabus eorum domini misericordiam exorare studeant. quanto sufficientius illorum consolationibus annuatim sustentari uidentur. Nec praeter eundem est nacta oportuna ac necessaria occasione interserendi et pro modulo nostro questionem compendiose soluendi. Sunt qui dicant non esse conueniens fratres in monasterio his uti. nec debere recipere oblationes. quae pro peccatis et negligentis fidelium offeruntur. Quibus apostolica uoce contraimus dicente. Si uobis spiritalia seminamus. id est orationes ad deum mittimus. cur non uestra carnalia metamus. id est uestris terrenis facultatibus subleuamur. Magis enim nos conuenit fidelium oblationes sumere quam clericos seculares. Illi enim ludis et superfuitatibus ea insumunt. nos ad corporis necessitatem his utimur et pro bona nobis facientibus instanter oramus.“ Den Schluss des zweiten Theils macht die S. 153 u. f. abgedruckte Autobiographie des Abts Marcuard, „de gestis Marcuardi abbatis.“

Wegen der grossen Menge bildlicher Darstellungen ist die Handschrift auch für die Kunstgeschichte von hoher Wichtigkeit. Die Stelle der Initialen vertreten gewöhnlich Bilder, ganze oder halbe Figuren, groteske Thiergestalten, phantastische Ungeheime, Arabesken. Die Figuren stehen in enger Beziehung mit den Urkunden und stellen je nach dem Stande oder dem Geschlechte desjenigen, von dem die Urkunde oder die darin gemachte Schenkung herrührt, verschiedene Personen dar, Päbste, Kaiser, Könige, Ritter, Mönche, Frauen ¹⁾. Bd. II, 6^a ist das bedeutendste, die ganze Seite einnehmende Bild;

¹⁾ Schannat scheint diese Bildnisse für Porträts von Zeitgenossen Eberhard's gehalten zu haben. Bd. II, 25^a steht vor der im corpus tradit. n. 269 abgedruckten Schenkung einer gewissen Burculinda aus dem 9. Jahrhunderte das Brustbild einer Matrone. Schannat dioc. Fuld. 120 u. 121 hält es für die Aëbildung der Bertrada, welche im Jahre 1137 (a. tradit. n. 632) eine Schenkung machte, und hat die Umrisse als das Porträt derselben mitgetheilt.